
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH JAKARTA 
FAKULTAS PERTANIAN 

(Terakreditasi BAN - Perguruan Tinggi) 
Jin. K.H. Ahmad Dahlan, Cirendcu, Ciputat - Jakarta Selatan 15419 

Telp. (021) 743 0689 Website: pertanian-umj.ac.id e-mail: perranian.umjtgtgrnail.com 

KEPUTUSAN DEKAN 
FAKULTAS PERTANlAN 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH JAKARTA 

Nomor : 32 Tahun 2023 

Tcntang : 

PENUGASAN DOSEN 
•"AKUL TAS PERTANJAN UNIYERSITAS MUHAMMADIY AH JAKARTA 

PROGRAJ\1STUDIAGROTEKNOLOGI 
SEMESTER GENAP TAHUN AKADEMIK 2022/2023 

Bisrnillahirahmanirrahim. 

DEKAN FAKULTAS PERTANlANlJNlVERSlTAS MUllAMMADIYAll JAKARTA 

Menimbang 

Mengingat 

: a. Bahwa, dalam rangka efisiensi dan pernantapan Penugasan Dosen 
sebaik-baiknya, perlu menugaskan doscn discsuaikan dengan 
kebutuhan doscn yang akan dipcrlukan pada sctiap Semester. 

b. Bahwa untuk mempcrlancar proses bclajar mengajar pada 
fakultas Pertanian UMJ, perlu menugaskan Dosen yang bertugas 
memberi perkuliahan pada Semester Genap Tahun Akademik 
2022/2023. 

I. lJndang - Undang Nomor : 20 Tahun 2003 tentang Sistem 
Pendidikan Nasional 

2. Peraturan Pcmerintah Nomor : 60 tahun 1999 tentang Pendidikan 
Tinggi 

3. Keputusan Mendiknas Rl Nomor: 184/U/2001, tentang Pedoman 
Pengawasan Pengendalian dan Pembinaan Program Diploma, 
Sarjana dan Pascasarjana di Perguruan Tinggi. 

4. Kcputusan Dirjen Dikti Nomor : 08/DlKTl!Kep/2002, lentang 
Pctunjuk Teknis Kcputusan Mendiknas RJ Nornor : J 84/U/200 l , 

5. Keputusan Pimpinan Pusat Muhammadiyah Nomor: 19/SK/PP/ 
III.B/I.a/1999 tanggal 20 Fcbruari 1999 M, tcntang Qaidah 
Perguruan Tinggi Muhammadiyah. 

6. Statuta Universitas Muhammadiyah Jakarta, 
7. Keputusan Badan Akrcditasi Nasional Pcrguruan Tinggi 

Kementerian Pendidikan dan Kcbudayaan RT. Nomor 
2976/SK/BAN-PT/Ak-PPJ/S/V/2022 tanggal 10 Mei 2022, 
tentang Akreditasi Program Studi Agroteknologi Pada Program 
Sarjana Univcrsitas Muhammadiyah Jakarta. 

8. Keputusan Rektor Universitas Muhammadiyah Jakarta Nomor : 
353 Tahun 2020, tentang Pengangkatan Dekan Fakultas Pertanian 
Un.iversitas Muharnmadiyah Jakarta Masa Jabatan 2020-2024. 



Mcmpcrhatikan 

Menetapkan 

Pertama 

Kcdua 

Kctiga 

Kcempat 

Kelima 

SK. Rektor UMJ Nomor : 144 Tahun 2003 tanggal 19 Juni 2003. 
perihal Penugasan Dosen. 

MEMUTUSKAN 

Menugaskan kepada nama yang tcrcantum dalam lampiran Keputusan 
ini sebagai Dosen Pcngajar pada Semester Genap Tabun Akademik 
2022/2023 di Program Studi Agroteknologi Fakultas Pertanian UM.I. 

Nama dosen, mata kuliah yang diasuh,jumlah Satuan Kredit Semester 
(SKS) masing-masing mata kuliah adalah scpcrti tcrcantum dalam 
lampiran Keputusan ini. 

Kepada yang bersangk.utan diberikan imbalan dan tunjangan lainnya 
sesuai dengan kerentuan yang bdaku di Univesitas Muhammadiyah 
Jakarta. 

Keputusan ini disampaikan kepada yang bcrsangkutan untuk 
diketahui dau dilaksanakan scbagai amanah. 

Keputusan ini mulai bcrlaku pada tanggal ditetapkan. Apabila di 
kemudian hari terdapat kckcliruan akan diperbaiki sebagaimana 
mestinya. 

Jakarta 
17 Februari 2023 

r 



" 3 

N
 

0
 

w
 

0
 

w
 

z p z a z 

I . } 
v
 

N
 

0
 

N
 

w
 

" 
N
N
W
W
W
N
N
N
W
N
W
N
W
N
�
N
W
-
W
N
N
N
N
N
N
W
W
N
N
N
�
N
W
�
N
N
N
N
W
N
�
 



7/25/23, 12:55 PM Laporan Presensi Mahasiswa

https://siakad.umj.ac.id/siakad/rep_perkuliahan 1/4

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH JAKARTA
Kampus A: JL. K. H. Ahmad Dahlan Cirendeu Ciputat Tangerang Selatan

Kampus B: Jl. Cempaka Putih Tengah XXVII, Jakarta Pusat 10510
Website: umj.ac.id | email: info@umj.ac.id | Telp: +6221-7492862/7401894, +6221-4256024

JURNAL PERKULIAHAN
AGROTEKNOLOGI 2022/2023 GENAP

MATA KULIAH : Pengantar Ilmu Usaha Tani
NAMA DOSEN : Dr. Meisanti, SP., MP., Dr, MP, SP
KREDIT/SKS : 2 SKS
KELAS : A-1
TATAP
MUKA

KE

HARI/TANGGAL MULAI SELESAI RUANG STATUS RENCANA MATERI REALISASI MATERI KEHADIRAN
MHS

PENGAJAR TANDA
TANGAN

1 Senin, 20 Februari
2023

07:30 09:10 06214 Selesai Melakukan kontrak kuliah,
Menjabarkan RPS dan
memulai kuliah pertama,
Definisi usahatani, jenis-jenis
usahatani, kedudukan ilmu
usahatani,

1. Menjelaskan pengertian
usahatani dan memberi
beberapa contoh usahatani 2.
Menjelaskan dan
menghubungkan ilmu usahatani
dengan ilmu sosial, ekonomi,
manajemen, dan keteknikan
pertanian

(16 / 16) Dr. Meisanti, SP., MP.,
Dr, MP, SP

 

2 Senin, 27 Februari
2023

07:30 09:10 06214 Selesai Materi 2. Faktor Sosiobiofisik
Usaha Tani

Mahasiswa mengetahui faktor-
faktor sosiobiofisik usahatani
Mahasiswa mampu
menghubungkan dan
menganalisis faktor-faktor
tersebut dengan klasifikasi
usahatani (pola, bentuk, struktur,
corak dan tipe)

(13 / 16) Dr. Meisanti, SP., MP.,
Dr, MP, SP

 



7/25/23, 12:55 PM Laporan Presensi Mahasiswa

https://siakad.umj.ac.id/siakad/rep_perkuliahan 2/4

3 Senin, 6 Maret 2023 07:30 09:10 06214 Selesai Kedudukan Usaha Tani dalam
Sistem Agribisnis

Sistem Agribisnis dari Hulu
hingga Hilir terdiri dari 5
subsistem yaitu penyediaan
saprodi, kegiatan budidaya,
teknologi pengolahan hasil,
sistem pemasaran dan sistem
penunjang Bahan pembelajaran
yang telah dibagikan adalah
Kedudukan Usaha Tani dalam
Sistem Agribisnis

(15 / 16) Dr. Meisanti, SP., MP.,
Dr, MP, SP

 

4 Senin, 13 Maret 2023 07:30 09:10 06214 Selesai Faktor Produksi Alam dalam
Usaha Tani

Menjelaskan Faktor Produksi
Alam yang terdiri dari Iklim dan
Tanah Menjelaskan Tanah
sebagai Faktor Produksi dan
Tanah sebagai Modal Bahan
pembelajaran yang telah
dibagikan adalah Faktor
Produksi Alam

(15 / 16) Dr. Meisanti, SP., MP.,
Dr, MP, SP

 

5 Senin, 20 Maret 2023 07:30 09:10 06214 Selesai Tenaga Kerja sebagai Faktor
Produksi USaha Tani

Menjelaskan Faktor Produksi
dalam Keluarga dan Luar
Keluarga Menjelaskan Jenis-
Jenis Tenaga Kerja Menjelaskan
Ketersediaan TK Pertanian
Bahan pembelajaran yang telah
dibagikan adalah Faktor
Produksi Tenaga Kerja

(11 / 16) Dr. Meisanti, SP., MP.,
Dr, MP, SP

 

6 Senin, 27 Maret 2023 07:30 09:10 06214 Selesai Modal dan Manajemen
Sebagai Faktor Produksi
Usaha Tani

Modal Usaha Tani Manajemen
Usaha Tani Bahan pembelajaran
yang telah dibagikan adalah
Modal dan Manajemen Sebagai
Faktor Produksi Usahatani

(14 / 16) Dr. Meisanti, SP., MP.,
Dr, MP, SP

 

7 Senin, 3 April 2023 07:30 09:10 06214 Selesai Fungsi Produksi Pengertian Fungsi Produksi
Kurva Produksi Hubungan Input
Output

(16 / 16) Dr. Meisanti, SP., MP.,
Dr, MP, SP

 

8 Senin, 10 April 2023 07:30 09:10 06214 Selesai Fungsi Produksi The Law of Diminishing Return
Isoquan Isocost

(14 / 16) Dr. Meisanti, SP., MP.,
Dr, MP, SP

 



7/25/23, 12:55 PM Laporan Presensi Mahasiswa

https://siakad.umj.ac.id/siakad/rep_perkuliahan 3/4

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH JAKARTA
Kampus A: JL. K. H. Ahmad Dahlan Cirendeu Ciputat Tangerang Selatan

Kampus B: Jl. Cempaka Putih Tengah XXVII, Jakarta Pusat 10510
Website: umj.ac.id | email: info@umj.ac.id | Telp: +6221-7492862/7401894, +6221-4256024

JURNAL PERKULIAHAN
AGROTEKNOLOGI 2022/2023 GENAP

MATA KULIAH : Pengantar Ilmu Usaha Tani
NAMA DOSEN : Dr. Meisanti, SP., MP., Dr, MP, SP
KREDIT/SKS : 2 SKS
KELAS : A-1
TATAP
MUKA

KE

HARI/TANGGAL MULAI SELESAI RUANG STATUS RENCANA MATERI REALISASI MATERI KEHADIRAN
MHS

PENGAJAR TANDA
TANGAN

9 Senin, 17 April 2023 07:30 09:10 06214 Selesai Fungsi Produksi Hubungan Input Input Kurva
Isoquant Kurva Isocost Bahan
pembelajaran yang telah
dibagikan adalah Efisiensi
Produksi, dan Kurva Isoquant
dan Isocost

(16 / 16) Dr. Meisanti, SP., MP.,
Dr, MP, SP

 

10 Senin, 24 April 2023 07:30 09:10 06214 Selesai Analisis Biaya Biaya Tetap, Biaya Variabel
Menghitung TC, TFC, TVC, AFC,
AVC, MC

(13 / 16) Dr. Meisanti, SP., MP.,
Dr, MP, SP

 

11 Senin, 1 Mei 2023 07:30 09:10 06214 Selesai Analisis Biaya Usaha Tani Biaya Tunai Biaya
Diperhitungkan Menghitung
biaya penyusutan, biaya tenaga
kerja Menghitung Efisiensi atas
dasar Biaya Tunai dan Biaya
Total

(16 / 16) Dr. Meisanti, SP., MP.,
Dr, MP, SP

 

12 Senin, 8 Mei 2023 07:30 09:10 06214 Selesai Analisis Pendapatan dan
Efsiensi Usaha Tani

Analisis Pendapatan Analisis
Efisiensi Usaha tani Menghitung
Pendapatan Usaha Tani
Menghitung Efisiensi Usaha Tani
Melatih soal

(16 / 16) Dr. Meisanti, SP., MP.,
Dr, MP, SP

 



7/25/23, 12:55 PM Laporan Presensi Mahasiswa

https://siakad.umj.ac.id/siakad/rep_perkuliahan 4/4

Jakarta, 25 Juli 2023
Ketua Prodi Agroteknologi

Dr. Ade Sumiahadi, S.P., M.Si.
NIDN. 0320098901

13 Senin, 15 Mei 2023 07:30 09:10 06214 Selesai Efisiensi Produksi Menghitung Efisiensi Teknis
(MPP=APP) Elastisitas Produksi
Membuktikan Produksi Maksimal
tercapai pada saat MPP= 0

(15 / 16) Dr. Meisanti, SP., MP.,
Dr, MP, SP

 

14 Senin, 12 Juni 2023 07:30 09:10 06214 Selesai Perencanaan dan Resiko
Usaha Tani

Pre determine plan, Self
determine plan dan joint
determine plan Resiko Usaha
tani Pendekatan dan analisis
resiko

(16 / 16) Dr. Meisanti, SP., MP.,
Dr, MP, SP

 

15 Senin, 19 Juni 2023 07:30 09:10 06214 Selesai Perencanaan Usaha Tani
Parsial dan Menyeluruh

Perencanaan Usaha tani parsial
Menghitung Usaha tani singkong
Perencanaan Usaha tani
Menyeluruh Menghitung BE
Product, BE Penjualan dan BE
Harga Usaha tani Sapi Perah
Latihan Soal Persiapan UAS

(13 / 16) Dr. Meisanti, SP., MP.,
Dr, MP, SP

 

16 Senin, 3 Juli 2023 07:30 09:10 06214 Selesai UAS Menyelesaiakan soal terstruktur
Pengantar Usaha Tani

(15 / 16) Dr. Meisanti, SP., MP.,
Dr, MP, SP

 



7/26/23, 9:58 AM Laporan Hasil Presensi Mahasiswa

https://siakad.umj.ac.id/siakad/rep_isiabsensi 1/1

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH JAKARTA
Kampus A: JL. K. H. Ahmad Dahlan Cirendeu Ciputat Tangerang Selatan

Kampus B: Jl. Cempaka Putih Tengah XXVII, Jakarta Pusat 10510
Website: umj.ac.id | email: info@umj.ac.id | Telp: +6221-7492862/7401894, +6221-4256024

ISI PRESENSI MAHASISWA
AGROTEKNOLOGI
2022/2023 GENAP

Mata kuliah : PP06013222 - Pengantar Ilmu Usaha Tani Nama Kelas : A-1

No NPM NAMA

TATAP MUKA

20
Feb
2023

27
Feb
2023

6
Mar
2023

13
Mar
2023

20
Mar
2023

27
Mar
2023

3
Apr
2023

10
Apr
2023

17
Apr
2023

24
Apr
2023

1
Mei

2023

8
Mei

2023

15
Mei

2023

12
Jun
2023

19
Jun
2023

3
Jul

2023

1 2018610104
FAIZ
SHAFWATULLAH
AWWAH

H A H H H S I H H H H I A H A A

2 2018610110
IBRAH AHMED
MUSTHOFA H H H H H H H H H H H H H H H H

3 2019610031
M. RIFKI
GUNAWAN

H A H A A H H H H H H H H H I H

4 2019610053 IMAN SATRIO H H H H H H I A H A H I H H A H

5 2019610071 HAGGI FADJRI
DOMINIC

H H H H H H I H H I H I H H A H

6 20200610100012 LILIK YULIANTI H H H H H H H H H H H I H H H H

7 20200610100013
MEDIANA PUTRI
SEPTIANI H H H H H H H A H A H H H S H H

8 20200610100018
RESTU SETYAJI
PUTRA H H H S A A H H H H H H H H H H

9 20200610100033 LIDYA
OKTAVIANTI

H H H S A H S H H H H S H H H H

10 20200610100034
TSASYA
HALIMATU
SYADIYAH

H H H H H H H H H H H H H H H H

11 20200610100043 RAYI PRABANA H H H H H H H H H A H H H H H H

12 20200610100060
LUSIANA
AMALIA PUTRI H H H H A H H H H H H H H H H H

13 20200610100066 RIFKY
ARDIANSYAH

H H H H I A H H H H H H H H H H

14 20200610100067 SATRIA
MANGGALA

H H H H H H H H H H H H H H I H

15 20200610100068
SHAFFIKRI
MUTHI H S A H S H H H H H H H S H H S

16 20200610100074 NURUL AMELIA H A H H A H H H H H H H H H H H

Paraf Ketua Kelas  

Paraf Dosen  



7/26/23, 10:00 AM Laporan Nilai Perkuliahan Mahasiswa

https://siakad.umj.ac.id/siakad/rep_nilaikuliah 1/1

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH JAKARTA
Kampus A: JL. K. H. Ahmad Dahlan Cirendeu Ciputat Tangerang Selatan

Kampus B: Jl. Cempaka Putih Tengah XXVII, Jakarta Pusat 10510
Website: umj.ac.id | email: info@umj.ac.id | Telp: +6221-7492862/7401894, +6221-4256024

NILAI PERKULIAHAN MAHASISWA
PRODI : AGROTEKNOLOGI
PERIODE : 2022/2023 GENAP

Mata kuliah : Pengantar Ilmu Usaha Tani Nama Kelas : A-1
Kelas / Kelompok :
Kode Mata kuliah : PP06013222 SKS : 2

No NPM Nama Mahasiswa TUGAS
(10%)

UJIAN
TENGAH

SEMESTER
(35%)

UJIAN AKHIR
SEMESTER

(40%)

KEHADIRAN
(15%)

Nilai Grade Lulus Sunting
KRS?

Info

1 2018610104
FAIZ
SHAFWATULLAH
AWWAH

87.00 0.00 0.00 75 19.95 E
 

2 2018610110 IBRAH AHMED
MUSTHOFA

80.00 53.00 63.00 100 66.75 B- ✔  

3 2019610031 M. RIFKI GUNAWAN 92.00 49.00 82.00 81.25 71.34 B ✔  
4 2019610053 IMAN SATRIO 85.00 53.00 68.00 81.25 66.44 B- ✔  

5 2019610071
HAGGI FADJRI
DOMINIC 85.00 74.00 63.00 93.75 73.66 B ✔

 

6 20200610100012 LILIK YULIANTI 87.00 95.00 100.00 100 96.95 A ✔  

7 20200610100013 MEDIANA PUTRI
SEPTIANI

87.00 68.00 64.00 87.5 71.22 B ✔  

8 20200610100018 RESTU SETYAJI
PUTRA

95.00 68.00 50.00 87.5 66.43 B- ✔  

9 20200610100033 LIDYA OKTAVIANTI 87.00 57.00 59.00 93.75 66.31 B- ✔  

10 20200610100034
TSASYA HALIMATU
SYADIYAH 87.00 85.00 95.00 100 91.45 A ✔

 

11 20200610100043 RAYI PRABANA 85.00 78.00 93.00 93.75 87.06 A ✔  

12 20200610100060 LUSIANA AMALIA
PUTRI

88.00 85.00 72.00 93.75 81.41 A- ✔  

13 20200610100066 RIFKY ARDIANSYAH 90.00 70.00 76.00 93.75 77.96 B+ ✔  
14 20200610100067 SATRIA MANGGALA 87.00 85.00 82.00 100 86.25 A ✔  
15 20200610100068 SHAFFIKRI MUTHI 90.00 66.00 87.00 93.75 80.96 A- ✔  
16 20200610100074 NURUL AMELIA 80.00 74.00 58.00 87.5 70.22 B ✔  

Tanggal Cetak : Rabu, 26 Juli 2023, 10:00:21
Paraf Dosen :

Dr. Meisanti, SP., MP., Dr, MP, SP


